
TERÇA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
Cargo: Assist. Adm.
Matrícula Funcional: 808454501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127170

PORTARIA: 2003/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Laurinaldo Serra Rabelo
Cargo: ASG/04
Matrícula Funcional: 32623831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127196

PORTARIA: 2057/2010
Objetivo: Substituir o vistoriador que foi relotado na agência de 
Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53569461/Gilson Leonardo Coelho de Almeida (Vistoriador) / 
14.5 diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127192

PORTARIA: 2033/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antonio Santos
Cargo: Militar
Matrícula Funcional: 50376892
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127175

PORTARIA: 2004/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ana Paula Cunha Romano
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572115392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,500.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127180

PORTARIA: 2013/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Geraldo Sérgio de Assis
Cargo: ADM/04
Matrícula Funcional: 32626501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 1781/2010-DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127416

O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa O. ARANTES COSTA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10798961/0001-47, situada à Rua 
Marupá n/ 05 A, Qd – 47, Parque Vila Marabá, município de Novo 
Repartimento/PA, outorgando-lhe o código de cadastramento nº 
044PA10, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 16 de junho de 2010
Diretor Geral
Alberto Campos Ribeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127396

PORTARIA: 2100/2010
Objetivo: Dar apoio e segurança a equipe do DETRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571998421/ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA (Militar) / 10.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 11/06/2010
572000691/CARLOS MARK LOPES BARROSO (Militar) / 10.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 11/06/2010
57009811/GEORGE IRADIR MEIRELES BRAGA (Militar) / 10.0 
diárias (Completa) / de 02/06/2010 a 11/06/2010
34032381/NATALINO CLEIBE CARDOSO (Militar) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2010 a 11/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127405

PORTARIA: 2115/2010
Objetivo: Garantir segurança da Comissão de Leilão, durante o 
período de visitação e Leilão.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51242201/Adailson Francelino de Souza (Militar) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 25/06/2010
50376892/Antonio Santos (Militar) / 7.5 diárias (Completa) / de 
18/06/2010 a 25/06/2010
5196531/Edson Tavares dos Santos (Militar) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 25/06/2010
543231162/Jean Vieira Fima (Bombeiro) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 18/06/2010 a 25/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127085

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Instalação da rede de gases especiais no Laboratório 
de Análises Ambientais ( tipo Ar Comprimido, Acetileno2.8 AA, 
Óxido Nitroso, Hidrogênio, Nitrogênio, Hélio, Ar e Ar Sintético ), 
deste Laboratório Central do Estado do Pará – SESPA.
Valor Total: 55.537,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 01/11/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305118726150000    339039              0149002221          Federal
Contratado: Linde Gases Ltda
Endereço: Rod BR-316, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PA 
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127110

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.699/01.07.2010 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA:  MARIA ALICE 
BONFIM RIOS,  O SEGUINTE:
ONDE SE LE: ÓRGAO: 01 REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL - 
BELEM
LEIA -SE:  ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 05.07.2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL:  MARIA SILVIA MARTINS 
COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127158

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.700/02.07.2010, 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO, O SEGUINTE:
ONDE LE-SE : Nome do Servidor  MARIANA EMEVI CHAVES 
YAGHI
LEIA-SE: Nome do servidor EDILSON JOSE FERREIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 05.07.2010.
ORDENADOR RESPONSAVEL:  MARIA SILVIA MARTINS 
COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127198

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – INSUMOS E 
KITS PARA HEPATITE UTILIZADOS EM EXAMES REALIZADOS 
NO APARELHO AXSYM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DBM – SETOR DE HEPATITES VIRAIS, conforme 
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Valor Total: 334.084,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0149001878          Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CEEmail: diagnocel@diagnocel.com.br
Fax: 8532644770 
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA 011/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127293

PORTARIA Nº. 011/2010 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 1.795/2006 – CCG, de 04 de Agosto 
de 2009,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Raimunda Dolores Barganha 
Rabelo, matrícula nº. 0563501, Renée dos Prazeres Maia, 
matrícula n° 105678/1, José dos Santos Brito, matricula 
5141931/1, e Márcia Cristina Freitas Borges, matricula 
5136024/1, sob a coordenação da primeira para procederem 
auditoria nos programas da Atenção Básica no Município de   
Goianésia/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2010.
Frederico José Soares Bezerra
Diretor do DEAUDS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127492

PORTARIA Nº 404 DE 16 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2009/181155/2010/70120.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA CELESTE 
ROCHA DA SILVA 
LOBO

54182291/5 ADMINISTRADOR EXCELENTE
2009/181155-
2010/70120

PORTARIA Nº 756 DE 17 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/107443.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JUSINETE SILVA 
RODRIGUES

55586198/ 1
AGENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE 2010/107443

PORTARIA Nº 757 DE 17 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 


